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Аnnotatsiya. Ushbu maqolada o‘zgalar mulkini talon-toroj qilish tushunchasi 
va uning belgilariga doir masalalar tahlil etilgan. Olimlarning bu boradagi �ikr va 
mulohazalari o‘rganilib, mazkur tushuncha bilan bog‘liq masalalarni takomillashtirish 
yuzasidan taklif va tavsiyalar berilgan. Shuningdek, maqolada talon-toroj qilishning 
bosqinchilik, talonchilik, �iribgarlik va o‘g‘irlik kabi shakllariga nisbatan olish, olib 
qo‘yish so‘zlarini qo‘llash mumkinligi, lekin tovlamachilik va o‘zlashtirish yoki rastrata 
yo‘li bilan talon-toroj qilishga nisbatan qo‘llab bo‘lmasligi haqidagi �ikrlar bayon etilgan. 
Chunki tovlamachilik jabrlanuvchini o‘z mulki yoki mulkka bo‘lgan huquqini berishga 
majbur qiladigan sharoitga solib qo‘yish, rastrata esa aybdor mulkni olmasdan turib, 
birdaniga boshqalarga berib yuborish orqali ham sodir etilishi mumkin. O‘zlashtirish 
yoki rastratada mulkdor tomonidan mulk aybdorga ishonib topshirib qo‘yilganligi 
uchun aybdor o‘zidagi mulkni o‘zi olib qo‘ya olmaydi, biroq uni mulkdor boshqaruvidan 
qonunga xilof ravishda chiqarishi hamda o‘z foydasiga (o‘zlashtirishda) yoki boshqa 
shaxslar foydasiga (rastratada) qaratishi mumkin. Maqolada talon-toroj qilingan mulk 
qiymatining qisman to‘lanishi talon-toroj tarkibi mavjudligini istisno etmasligi borasida 
ham �ikrlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘zgalar mulki, talon-toroj, jinoyat, jazo, javobgarlik, mulk, 
o‘zlashtirish, rastrata, o‘rnini qoplamaslik, zarar.
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Аннотация. В данной статье анализируются понятия хищения чужого 
имущества и его признаки. Кроме того, в статье анализируются взгляды ученых 
на понятие и признаки мародерства, даются предложения и рекомендации 
по совершенствованию понятия. В данной статье автор считает, что слова 
«брать», «отнимать» можно употреблять по отношению к таким формам 
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хищения, как разбой, грабеж, мошенничество и кража, но их использование 
некорректно по отношению к вымогательству и растрате. Это связано с 
тем, что вымогательство может быть совершено и путем постановки 
потерпевшего в положение, вынуждающее его отказаться от своего имущества 
или имущественных прав, а растрата – путем внезапной передачи виновным 
имущества другим лицам без его взятия. Так, собственник вверил имущество 
виновному в присвоении или растрате, поэтому виновный не может сам 
забрать имущество, но может незаконно вывести его из-под контроля 
собственника и использовать в своих целях (при присвоении) или в интересах 
других лиц (растрата). В статье также утверждается, что частичное 
возмещение стоимости награбленного имущества не исключает существования 
признака мародерства.

Ключевые слова: чужое имущество, разбой, преступление, наказание, 
ответственность, имущество, хищение, растрата, невозмещение, ущерб.

THE CONCEPT OF THEFT OF ANOTHER’S PROPERTY AND ITS FEATURES

Takhirov Farhod,
Professor of the University of Public Security 

of the Republic of Uzbekistan, DSc

Abstract. This article analyzes the concept of theft of other people’s property. 
Analyzing the views of researchers on the concept and signs of theft, suggestions and 
recommendations for improving the concept are provided. Moreover, according to 
the article, the words “to take”, “to take away” can be used for the types of theft such 
as robbery, stealing, fraud, or larceny; but for extortion and embezzlement, it is not 
suitable to use these words. Because extortion can be committed by putting the victim 
in a situation that forces him to give up his property or the right to property, and 
embezzlement can be committed by giving the property to others without taking it. The 
owner entrusts the property to the perpetrator of misappropriation or embezzlement, 
therefore the perpetrator cannot take the property himself, but he can illegally take it 
out of the control of the owner and use it for his own purposes (in case of appropriation) 
or in the interests of other persons (embezzlement). The article also argues that partial 
reimbursement of the value of the stolen property does not exclude the existence of a sign 
of theft.

Keywords: someone else’s property, robbery, crime, punishment, liability, property, 
theft, embezzlement, non-compensation, damage.

Kirish
Mulk hamda mulkiy huquq alohida eʼtiborga molik bo‘lganligi uchun ham kishilik 

jamiyati rivojining barcha bosqichlarida uning muhofazasi muhim hisoblanadi. Shu 
sababdan mulk huquqi va mulkiy munosabatlar har bir davrda nafaqat huquqiy, 
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balki siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy mazmun kasb etgan. Tarixan mulk hamda mulkiy 
huquq rivoji insoniyat rivojiga uzviy bog‘liq holda kechgan. Negaki hamma zamon 
va makonlarda jamiyatning evolyutsion va revolyutsion taraqqiyotida mulk ijtimoiy 
mavqeni belgilashning asosiy vositalaridan biri sanalgan. Mulk – bu huquqning eng 
ustuvor qadriyati. Jinoyat qonunining asosiy vazifalaridan biri esa mulk huquqining 
daxlsizligini taʼminlash hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 53-moddasida bozor munosabatlarini 
rivojlantirishga qaratilgan O‘zbekiston iqtisodiyotining negizini xilma-xil shakldagi 
mulk tashkil etishi, davlat barcha mulk shakllarining teng huquqliligi va huquqiy 
jihatdan teng muhofaza etilishini kafolatlashi belgilab qo‘yilgan. Globallashuv 
sharoitida mamlakatimizda ijtimoiy munosabatlarning keskin rivojlanishi o‘zgalar 
mulkini talon-toroj qilish jinoyatlarining shakli va turlarining kengayishiga sabab 
bo‘lmoqda.

Mаteriаl vа metodlаr
Tadqiqotning maqsadi o‘zgalar mulkini talon-toroj qilish eng ko‘p sodir etiladigan 

jinoyatlardan biri bo‘lib, Jinoyat qonuniga binoan, o‘zganing mulkini talon-toroj qilish 
mulkka qarshi jinoyatlarning xavflisi hisoblanadi, ammo amaldagi qonunda “talon-
toroj” tushunchasi berilmagani uchun mazkur tushunchaga mualliflik taʼrifi berish, 
shuningdek, mavzu yuzasidan olimlarning fikr va mulohazalari tahlil qilinib, tegishli 
taklif va tavsiyalar berishdan iboratdir.

Mazkur ilmiy maqolani tadqiq etishda umumilmiy uslublar: funksional yondashuv, 
mantiqiylik, tizimlilik, tarixiy, qiyosiy-huquqiy, statistik, sotsiologik so‘rovlar o‘tkazish 
kabi metodlardan foydalanilgan.

Tаdqiqot nаtijаlаri 
O‘zgalar mulkini talon-toroj qilish tushunchasi va uning belgilariga doir 

masalalar respublikamizda Q.R. Аbdurasulova, R. Kabulov, B.J. Аxrarov, R.А. Zufarov, 
M.H. Rustambayev, F. Taxirov, А.G. Zakirova, Sh.Yo. Аbduqodirov, N.S. Salayev, 
U.M. Mirzayev, T.X. Hasanov, H.R. Ochilov va boshqalarning ilmiy ishlarida 
o‘rganilgan. MDHga aʼzo davlatlar olimlaridan esa А. Аrxipov, I.А. Musyal, V.А. Maslov, 
А.А. Borovkov, S.M. Mkrtchyan, I.А. Volkova, N.А. Lopashenko, M.F. Musaelyan, 
G.K. Smirnov va boshqalar tomonidan tadqiq etilgan.

Biroq yuqorida nomlari keltirilgan olimlarning ilmiy ishlarida o‘zgalar mulkini 
talon-toroj qilish tushunchasi jinoyat-huquqiy va kriminologik jihatdan kompleks 
tarzda tadqiq etilmagan. Shu munosabat bilan tadqiqotimiz mazkur turdagi 
jinoyatning jinoyat-huquqiy va kriminologik jihatlarini o‘rganish bilan bog‘liq 
qonunchilik bazasini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Tаdqiqot nаtijаlаri tаhlili 
Talon-toroj so‘zi “talon” va forscha “toroj” so‘zlaridan tashkil topgan bo‘lib, “hamma 

yoqdan tortqilash”, “o‘zlashtirish” kabi maʼnolarni anglatadi [1, 651-b.]. Talon-toroj 
so‘zi rus tilidagi “xищничество” so‘zining tarjimasi bo‘lib, o‘zbek tilida “vahshiylik, 
qonxo‘rlik, talonchilik, o‘ta isrofgarchilik” kabi maʼnolari bor [2, 685-b.].

Yuridik mazmunda “talon-toroj”ga taʼrif bergan huquqshunos olimlar uning o‘zga 
shaxs mulkining qiymatiga ekvivalent sifatida pul shaklida yoki o‘z mehnati bilan 
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yoxud o‘rniga qiymati teng keladigan boshqa tovar-moddiy boyliklarni bermaslikni 
anglatadigan belgisini ifodalashda turli, yaʼni bepul [3, 201-b.], o‘rnini qoplamasdan 
[4, 53-b.], haqini to‘lamasdan [5, 379-b.] degan iboralarni ishlatishgan.

“Tekin”, “bepul”, “haqini to‘lamaslik” so‘zlari o‘zganing mulkini uning haqini 
to‘lamasdan olishni anglatadi. O‘rnini qoplamaslik ularga nisbatan kengroq maʼnoga 
ega va u nafaqat pul shaklida, balki o‘z mehnati bilan yoki o‘rniga qiymati teng 
keladigan boshqa tovar-moddiy boyliklarni bermaslik  ma’nolarini ham bildiradi. 
Shu sababdan ham, bizningcha, talon-torojning mazkur belgisini ifodalashda o‘rnini 
qoplamaslik iborasini ishlatish maqsadga muvo�iq.

“O‘rnini qoplamaslik” aybdorning o‘zganing mulkini o‘zi yoki boshqa shaxslarning 
foydasiga mulkdorga mulkining haqini to‘lamay, xarajat qilmay, bepul, tekinga olib 
qo‘yishini anglatadi. O‘rnini qoplamaslik esa mulk qiymatining ekvivalenti sifatida 
pul yoki o‘z mehnatini yoxud o‘rniga qiymati teng keladigan boshqa tovar-moddiy 
boyliklarni bermaslikda ifodalanadi.

Talon-toroj qilingan mulkning qiymatini qisman to‘lash talon-toroj tarkibi 
mavjudligini istisno etmaydi, u faqat mulkdorga yetkazilgan zarar miqdoriga taʼsir 
ko‘rsatadi. O‘zlashtirilgan yoki rastrata qilingan mol-mulkning qoplanmagan qismi 
miqdori bo‘yicha talon-toroj sodir etilgan, deb hisoblanishi lozim. 

Eʼtiborli jihati shundaki, agarda mulkdor mulki haqi to‘langan, o‘rni qoplangan 
holda olingan bo‘lsa, aybdorning harakatlarida talon-torojning tarkibi mavjud 
bo‘lmaydi. Lekin aybdorning harakatlari ish holatlariga ko‘ra o‘zboshimchalik (JK 
229-moddasi) sifatida kvali�ikatsiya qilinishi mumkin. 

Аyrim olimlar talon-torojga umumiy taʼrif berishda bu jinoyatlarni sodir etishdagi 
aybning shaklini ko‘rsatish kerak emas, deb hisoblaydi. Jumladan, А.P. Sevryukovning 
�ikricha, talon-toroj ehtiyotsizlikdan sodir etilmasligi tufayli talon-toroj tushunchasida 
uning qasddan sodir etilishini ko‘rsatish shart emas [6, 24-b.].

Talon-torojning yana bir belgisini ifodalashda turlicha, yaʼni talon-torojning 
huquqqa xilof [7, 53-b.], noqonuniy [8, 10-b.], g‘ayriqonuniy [9, 8-b.] ravishda sodir 
etilishi ko‘rsatiladi. Bularning barchasi talon-toroj sodir etilishi bilan mulkdorning 
o‘z mulkiga egalik qilish, foydalanish va uni tasarruf etish huquqlarini qonun bilan 
bevosita taqiqlangan usullar bilan buzishda ifodalanadi.

O‘zlashtirish yoki rastrata yo‘li bilan talon-toroj qilishda qonunga xilo�lilik 
mulkdorning o‘z mulkiga egalik qilish, foydalanish va uni tasarruf qilish huquqini 
qonun bilan bevosita taqiqlangan usullar bilan buzishda ifodalanadi.

Huquqshunos olim А.V. Shulga o‘zganing mulkini talon-toroj qilishda qonunga 
xiloflilik maʼlum bir mulkni o‘zlashtirish bilan kuzatiladigan, mulkdorning mulkka 
nisbatan bo‘lgan vakolatlarini jinoyat qonuni bilan taqiqlangan usulda o‘zlashtirishni 
o‘zida ifoda etishini [10, 7-8-b.] tushuntiradi. Bizning fikrimizcha, mulkdorning o‘z 
mulkiga egalik qilish, foydalanish va tasarruf etish huquqini o‘zlashtirish imkonsiz. 
Biroq uning ishonchiga kirib, mulkdorning o‘z mulkiga egaligini yo‘qotmagani holda 
egalik qilish, foydalanish, tasarruf qilish imkoniyatini berganidan foydalanib, aybdor 
mulk egasini o‘z mulkining taqdirini mustaqil belgilash imkoniyatidan mahrum etishi 
mumkin. 
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Talon-torojning bosqinchilik, talonchilik, firibgarlik va o‘g‘irlik kabi shakllariga 
nisbatan olish, olib qo‘yish so‘zlarini qo‘llash mumkin, lekin tovlamachilik va 
o‘zlashtirish yoki rastrata yo‘li bilan talon-toroj qilishga nisbatan qo‘llab bo‘lmaydi. 
Chunki tovlamachilik jabrlanuvchini o‘z mulki yoki mulkka bo‘lgan huquqini berishga 
majbur qiladigan sharoitga solib qo‘yish, rastrata esa aybdor mulkni olmasdan 
turib, birdaniga boshqalarga berib yuborish orqali ham sodir etilishi mumkin. 
O‘zlashtirish yoki rastratada mulkdor tomonidan mulk aybdorga ishonib topshirib 
qo‘yilganligi uchun aybdor o‘zidagi mulkni o‘zi olib qo‘ya olmaydi, biroq uni mulkdor 
boshqaruvidan qonunga xilof ravishda chiqarishi hamda o‘z foydasiga (o‘zlashtirishda) 
yoki boshqa shaxslar foydasiga (rastratada) qaratishi mumkin. 

Ko‘pgina olimlar talon-torojning bir shakli sifatida o‘zlashtirishni ham keltirib 
o‘tadi. Bitiruv malakaviy ishini yozish jarayonida bu borada fikr bildirgan olimlar 
ilmiy qarashlarini o‘rganganimizda, jumladan, quyidagilarni kuzatdik. Masalan, 
Yu.I. Lyapunov o‘zlashtirishni moddiy qimmatliklarni olib qo‘yish va uni aybdor 
foydasiga qaratish deb baholaydi [11, 354-b.]. S.V. Sklyarov esa uning fikriga qarshi 
o‘laroq, o‘zlashtirish va rastrata uchun xos belgi olib qo‘yish emas, balki mulkni o‘zi 
yoki boshqa shaxslarning manfaatlariga qaratish bo‘lib, aybdor bu vaziyatda bir 
vaqtning o‘zida ham talon-toroj qilish jinoyati subyekti, ham talon-toroj qaratilgan 
mol-mulkning “qonuniy egasi” hisoblanishini [12, 53-b.] taʼkidlaydi. I.А. Klepitskiy 
va А. Bezverxovlar ham talon-torojni mulkni olib qo‘yishsiz, aybdorning o‘zi 
yoki o‘zgalar foydasiga qaratish yo‘li bilan ham amalga oshirilishi mumkinligini 
tushuntiradi [13, 14-b.]. 

Biz mazkur fikrlarni o‘rganish asosida S.V.Sklyarovning o‘zlashtirish va rastrata 
uchun xos belgi olib qo‘yish emas, balki mulkni o‘zi yoki boshqa shaxslarning 
manfaatlariga qaratish bo‘lib, aybdor bu vaziyatda bir vaqtning o‘zida ham talon-toroj 
qilish jinoyati subyekti, ham talon-toroj qaratilgan mol-mulkning “qonuniy egasi” 
hisoblanishi haqidagi fikriga qo‘shilish lozim, deb o‘ylaymiz.

O‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, “talon-toroj” tushunchasi – bu o‘zgalar mulkini o‘z 
foydasi yoki boshqa shaxslar foydasiga qonunga xilof tarzda va bepul olib qo‘yish” 
ekanligi to‘g‘risidagi fikrlar ko‘p uchraydi. 

Shuningdek, talon-torojning quyidagi belgilari mavjud: 
– o‘zgalar mulkiga tajovuz qilish; 
– shaxsning o‘z foydasi yoki boshqa shaxs foydasiga sodir etish; 
– mulkni qonunga xilof tarzda va bepul olib qo‘yish. 
Yuridik ensiklopediyalarda talon-toroj qilishga – o‘zganing mulkini o‘zining yoki 

boshqa shaxslarning foydasi uchun, mulkdor yoki ushbu mulkning boshqa egasiga 
zarar yetkazib, qonunga xilof tarzda va haq to‘lamay olib qo‘yish [15, 442-b.], degan 
taʼrif berilgan. Mazkur taʼriflarda talon-torojning keyingi belgisi, yaʼni uning mulkdor 
yoki ushbu mulkning boshqa egasiga zarar yetkazgan holda sodir etilishi ko‘rsatilgan. 
R. Kabulov tomonidan talon-torojning mulkdorga moddiy zarar yetkazib sodir etilishi 
belgisi ham qayd etilgan.

Sh. Аbduqodirov va U. Mirzayevlarning �ikriga ko‘ra, talon-toroj deganda, o‘zganing 
mulki yoki mulkiy huquqini qonunga xilof ravishda o‘zi yoki uchinchi shaxs foydasiga 
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qasddan, g‘araz niyatda, qaytarib bermaslik sharti bilan, haqini to‘lamasdan egallash 
tushuniladi [16, 5-b.]. 

Yaʼni mazkur taʼrifda talon-torojning yana uchta belgisi – uning qasddan, g‘arazli 
niyatda va qaytarib bermaslik sharti bilan sodir etilishi nazarda tutiladi. E. Hakimov 
esa talon-torojning past niyatda sodir etilishi belgisini qo‘shimcha qiladi, yaʼni uning 
�ikricha, “talon-toroj – bu mulkdorlarga tegishli, yaʼni o‘zganing mulkini past niyatda 
aybdor yoki boshqa shaxslar foydasiga g‘arazli maqsadda ishlatish uchun g‘ayriqonuniy 
va bepul olib qo‘yish”dan iborat. Bunda muallif talon-torojni aynan “g‘arazli maqsadda 
ishlatish uchun” mol-mulkni olib qo‘yish jihatiga urg‘u beradi. Bizningcha, mulkni past 
niyatda egallaganlik talon-toroj belgisi ekanligi haqidagi �ikr ancha munozarali. 

P. Bakunov talon-toroj qilish – o‘zganing mulki yoki mulkiy huquqlarini qasddan, 
qonunga xilof ravishda g‘araz niyatlarda, qaytarib bermaslik maqsadida mulk egasi 
yoki mulk uchun javobgar shaxs yoki mulkning g‘ayriqonuniy egallanishiga to‘sqinlik 
qilgan shaxsga zo‘rlik ishlatib, zo‘rlik ishlatish bilan qo‘rqitib yoki zo‘rlik ishlatmasdan, 
yashirin ravishda aybdorning o‘z ixtiyori yoki boshqaning ixtiyoriga olinishi, 
deb tushuntiradi. Mazkur taʼrif talon-toroj bilan bog‘liq barcha jinoyat belgilarini 
umumlashtirgan holda berilgan.

Xulosаlar
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, yuqorida keltirilgan taʼri�lar asosida talon-

torojning quyidagi belgilarini ajratish mumkin: 
– talon-toroj o‘zganing mol-mulki yoki mulkiy huquqlariga nisbatan amalga 

oshiriladi; 
– o‘zganing mol-mulkini olib qo‘yish va aybdor yoki boshqa shaxslarning mulkiga 

aylantirish orqali sodir etiladi; 
– talon-toroj qonunga xilof ravishda amalga oshiriladi; 
– mol-mulk tekinga olib qo‘yiladi; 
– qilmish natijasida mulkdor yoki mazkur mol-mulkning boshqa egasiga zarar 

yetkaziladi; 
– talon-toroj qasddan, g‘arazli maqsadda sodir etiladi.
Olimlarning qarashlarini o‘rganib, “talon-toroj” deganda, “o‘zganing mulkini 

g‘ayriqonuniy yo‘l bilan jinoyatchining o‘zi yoki uchinchi shaxsga qaytarmaslik sharti 
bilan haq to‘lamasdan egallash”, degan taʼrifni berishni lozim topdik. 

O‘zgalar mulkini talon-toroj qilishning mazkur umumiy taʼri�i qonun chiqaruvchi 
tomonidan qabul qilinishi va JK Maxsus qismi 8-bo‘limi – “Аtamalarning huquqiy 
maʼnosi”ga kiritilishi maqsadga muvo�iq.
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